¹ *Psal.* CI, 10. — ² *Matth.*, v, 6. — ³ Anselm., *de Similit.*, c. XLVI. — ⁴ *Joan.*, IV, 34. — ⁵ *Job.*, XXXIX, 22. — ⁶ Gregor., *Moral.*, lib. XXXI, c. XIX, al. XLIX, n. 29. — ⁷ *Prov.*, XIII, 23. — ⁸ *Thren.*, I, 11. — ⁹ *Ecll.*, VI, 20. — ¹⁰ *Ibid.*, LI, 38. — ¹¹ *Ibid.*, 35. — ¹² *Prov.*, XXX, 25. — ¹³ August., in *Joan.*, tract. III, n. 4. — ¹⁴ *Psal.* LXXVII, 25. — ¹⁵ Aug., *ibid.*, n. 7. — ¹⁶ *Prov.*, IX, 5. — ¹⁷ *Psal.* CIV, 40. — ¹⁸ *Dan.*, X, 3. — ¹⁹ *Psal.* CIII, 15. — ²⁰ *Joan.*, III, 13. — ²¹ *Isa.*, LIII,

4. — ²² August., in *Joan.*, tract. XXI, n. 1 et seq. — ²³ *Joan.*, v, 21. — ²⁴ *Ibid.*, 21. — ²⁵ *Coloss.*, III, 3. — ²⁶ *Ecll.*, XXX, 23. — ²⁷ Aug., in *Psal.* CXVIII, serm. X, n. 6, quoad sensum. — ²⁸ *Job.*, XIV, 22. — ²⁹ Greg., *Moral.*, lib. XIV, c. XII, n. al. XXII, n. 27. — ³⁰ *Habac.*, III, 18.

(a) *Cæt. edit.* contemplabitur. — (b) *Vulg. Det.* — (c) *Cæt. edit.* panes. — (d) *At. quo.* — (e) *Cæt. edit.* Unde. — (f) *At. quippe.*

tabo in Deo Jesu meo. » Item dat vitam æternam. Infra eodem ¹ : « Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. » Qui ergo volunt habere vitam, debent sumere de præfato pane.

Collatio trigesimatertia, VI, 51-52.

Ego sum panis vivus qui de cælo descendi : si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Sicut patet hic ab Augustino ², et etiam a Chrysostomo ³, Filius Dei vocat se panem secundum divinam, et etiam secundum humanam naturam. Unde intelligendo istud verbum de Filio Dei secundum naturam divinam, quatuor insinuatur : quorum primum est Filii Dei, in quantum Verbum æternum, ad cibandum et sustentandum humilis (a) virtuositas, ibi : *Ego sum panis vivus* ; secundum est suæ humilitatis (b) veritas, ibi : *De cælo descendi* ; tertium est modi sumendi istum panem debita qualitas, ibi : *Si quis manducaverit* ; quartum est consequens utilitas, ibi : *Vivet in æternum.* De primis duobus, ut in priori Collatione. De tertio vero notandum, quod spiritualiter dicitur manducari Verbum divinum, ad similitudinem manducationis corporalis. Habet enim anima suum os. Est enim duplex os, scilicet cordis, et corporis, ait Augustinus ⁴. ⁵ « Aperiebant os suum quasi ad imbrem : » quod exponit ibi Gregorius ⁶ de ore cordis. Item habet anima dentes suos ⁷ : « Quare lacero carnes dentibus meis ? » Ibi Gregorius ⁸ : « Dentes dicuntur interni sensus. » Item habet anima ventrem suum ⁹ : « Lucerna Domini spiraculum hominis, quæ investigat omnia secreta ventris, » id est, mentis, ait Gregorius ¹⁰ illud exponens. Ille ergo manducat panem, qui est Filius Dei, qui sumit ipsum in ore cordis, secundum illud ¹¹ : « Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo. » Et dentibus discretionis, sive interni intellectus considerationibus, ipsum considerat, quasi masticando, et ad intimum cordis intromittit, et retinet. ¹² « Omnem eseam manducabit venter, et est cibus cibo melior, » scilicet iste panis, qui est melior omni cibo. Vel dicitur iste panis manducari, quando ipsa sa-